
1. Агранович М.Г.

 

2. Государственная корпорация «Агентство по страхованию вкладов» (ГК «АСВ»)

109240, Москва, ул. Высоцкого д. 4

 

3. ООО «Центр реализации»

 119019, Москва, пер. Нащокинский, д. 14

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-1669/77-17 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

17.07.2017 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение
процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия)

в присутствии представителей ГК «АСВ» по доверенности от 09.02.2017 № 139, по
доверенности от 12.09.2016,

в отсутствие:

Агранович М.Г., ООО «Центр реализации» (уведомлены надлежащим образом
письмом Московского УФАС России от 12.07.2017 № ИШ/34699/17),

рассмотрев жалобу Аграновича М.Г. (далее — Заявитель) на действия
организатора торгов — ГК «АСВ» (далее — Организатор торгов) при проведении
торгов посредством открытого аукциона по продаже имущества должника КБ
«ПРИСКО КАПИТАЛ БАНК» (извещение № 1802968) (далее — Торги),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции» (далее — Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:



 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия
Организатора торгов при проведении Торгов.

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Организатора торгов выразилось в
неправомерном отклонении заявки от участия в Торгах.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по
правилам настоящей статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее — Закон о закупках), за
исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки,
конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный
орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое
обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми
актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи
заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные
интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения
порядка организации и проведения торгов.

В свою очередь, в силу частей 4 и 7 статьи 110 Федерального закона от 26.10.2014
№ 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее — Закон о банкротстве)
реализация имущества должника осуществляется исключительно путем
проведения торгов. Кроме того, согласно правовой позиции Высшего
Арбитражного Суда Российской Федерации, изложенной в постановлении
Президиума ВАС РФ от 22.04.2014 № 17974/13, осуществление контроля за ходом
торгов в рамках процедуры банкротства делегировано антимонопольным
органам.

Приказом Минэкономразвития Российской Федерации от 23.07.2015 № 495
утвержден Порядок проведения торгов в электронной форме по продаже
имущества или предприятия должника в ходе процедур, применяемых в деле о
банкротстве, требований к операторам электронных площадок, к электронным
площадкам, в том числе технологическим, программным, лингвистическим,
правовым и организационным средствам, необходимым для проведения торгов в
электронной форме по продаже имущества или предприятия должника в ходе
процедур, применяемых в деле о банкротстве (далее — Порядок проведения
открытых торгов).

Решением Арбитражного суда г. Москвы от 08.08.2016 по делу № А40-148603/16-30-



232Б АО КБ «ПРИСКО КАПИТАЛ БАНК» признано несостоятельным (банкротом), в
отношении последнего открыто конкурсное производство.

В Едином федеральном реестре сведений о банкротстве 17.05.2017 опубликовано
сообщение (№ 1802968) о проведении электронных торгов в форме открытого
аукциона с закрытой формой представления предложений по цене приобретения
имуществом АО КБ «ПРИСКО КАПИТАЛ БАНК», в том числе по лоту № 13: Toyota Land
Cruiser Prado, черный, 2015, 22 921 км, 3.0 АТ (173 л. с.), дизель, полный, VIN
RUTBH8FJ9F0024882, г. Находка - 1 899 733,00 руб.

Дата проведения Торгов: 04.07.2017 на электронной площадке ООО «Центр
реализации» – www.centerr.ru.

Прием Оператором заявок и предложений о цене приобретения имущества
финансовой организации на участие в первых Торгах начинается в 00:00 часов по
московскому времени с 24.05.2017, а на участие в повторных Торгах начинается в
00:00 часов по московскому времени 14.07.2017. Прием заявок на участие в Торгах
и задатков прекращается в 14:00 часов по московскому времени за 5 (Пять)
календарных дней до даты проведения соответствующих Торгов.

Для участия в Торгах Заявитель представляет Оператору в электронной форме
подписанный электронной подписью Заявителя договор о внесении задатка.
Заявитель обязан в срок, указанный в настоящем сообщении, и в соответствии с
договором о внесении задатка внести задаток путем перечисления денежных
средств на счет Организатора торгов для зачисления задатков: получатель
платежа - Государственная корпорация «Агентство по страхованию вкладов», ИНН
7708514824, КПП 770901001, расчетный счет 40503810845250002051 в ГУ Банка России
по ЦФО, г. Москва 35, БИК 044525000. В назначении платежа необходимо указывать
наименование финансовой организации, наименование Заявителя, дату
проведения Торгов, за участие в которых вносится задаток, номер лота. Заявитель
вправе направить задаток по вышеуказанным реквизитам без представления
подписанного договора о внесении задатка. В этом случае перечисление задатка
Заявителем считается акцептом размещенного на электронной площадке
договора о внесении задатка.

Задаток за участие в Торгах составляет 10 (Десять) процентов от начальной цены
лота. Датой внесения задатка считается дата поступления денежных средств,
перечисленных в качестве задатка, на счет Организатора торгов.

Организатор торгов рассматривает представленные Заявителями Оператору
заявки на участие в Торгах с приложенными к ним документами, устанавливает
факт поступления задатков на счет Организатора торгов в срок, установленный в
настоящем сообщении, и по результатам принимает решение о допуске или
отказе в допуске Заявителя к участию в Торгах. Заявители, допущенные к участию
в Торгах, признаются участниками Торгов (далее – Участники). Оператор
направляет всем Заявителям уведомления о признании их Участниками или об
отказе в признании их Участниками.

С учетом изложенного, участнику Торгов необходимо перечислить денежные
средства в качестве задатка в размере 10 % от начальной (максимальной) цены, а
именно 189 973,30 руб. на счет Организатора торгов.



В соответствии с протоколом об определении участников торгов от 04.07.2017
заявка Заявителя отклонена от участия в процедуре со следующим обоснованием:
поступление задатка на счета, указанные в сообщении о проведении торгов, не
подтверждено на дату составления протокола об определении участников торгов.

Согласно пункту 11 статьи 110 Закона о банкротстве, заявка на участие в торгах
должна соответствовать требованиям, установленным в соответствии с настоящим
Федеральным законом и указанным в сообщении о проведении торгов, и
оформляется в форме электронного документа.

На заседании Комиссии Организатор торгов представил платежное поручение от
29.06.2017 № 00749 в соответствии с которым установлено, что 29.06.2017 Заявитель
перечислил на счет Организатора торгов денежные средства в качества задатка
на участие в Торгах по лоту № 13 в сумме 189 972,30 руб.

Таким образом установлено, что Заявитель не обеспечил поступление задатка на
счет Организатора торгов в необходимом размере.

Согласно пункту 12 статьи 110 Закона о банкротстве, решение об отказе в допуске
заявителя к участию в торгах принимается, в том числе в случае, если поступление
задатка на счета, указанные в сообщении о проведении торгов, не подтверждено
на дату составления протокола об определении участников торгов.

На основании вышеизложенного Комиссией установлено, что действия
Организатора торгов по отклонению заявки Заявителя в рассматриваемом случае
правомерны, в связи с чем принято решение о признании жалобы Заявителя
необоснованной.

В соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции, Комиссия,

 

РЕШИЛА:

 

1. 
1. 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Организатора торгов при
проведении Торгов необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Торгов, наложенные письмом
Московского УФАС России от 11.07.2017 № ИШ/34699/17.

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех
месяцев со дня его принятия.


